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Abstrakt

Využití kyselých proteáz z láčkovek pro účely vodík/deuteriové výměny

Petra Darebná

(Katedra biochemie, Přírodovědecká fakulta,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika)

Láčkovky (Nepenthes), vyskytující se převážně na Borneu a Sumatře, jsou jedny z mála

masožravých rostlin produkujících si své vlastní proteolytické enzymy (nepenthesin I a

nepenthesin II), zajišťující rostlině náhradní zdroj dusíku a dalších živin v případě růstu na

půdách tyto živiny postrádajících. Tyto aspartátové proteázy jsou schopné proteolýzy při

nízkém pH, které je ustaveno v trávicí láčkové tekutině po odchytu hmyzu a ve spolupráci

s dalšími proteiny se účastní digesce kořisti.

Předkládaná práce se zabývá zpracováním trávicí tekutiny, izolované z láček

masožravých rostlin rodu Nepenthes a jejím možným použitím jako nástroje při studiu

proteinů pomocí vodík/deuteriové výměny. Izoláty trávicích tekutin byly očištěny od

hrubých nečistot centrifugací, aktivovány okyselením a ultrafiltračně koncentrovány.

U získaných preparátů byl sledován obsah proteinů, jejich proteinový profil a byla u nich

enzymatickou esejí stanovena aktivita kyselých proteáz. Následně byly u preparátů na

modelových proteinech pomocí hmotnostní spektrometrie s kapalinovou chromatografií

studovány preference štěpení za podmínek vhodných pro experimenty vodík/deuteriové

výměny. Vybrané preparáty byly srovnávány jak vzájemně, dle rodu rostlin a parametrů

šťáv při odběru, tak i s pepsinem, coby standardní proteázou nejběžněji využívanou pro

experimenty vodík/deuteriové výměny.

U studovaných preparátů byla pozorována zajímavá odlišnost ve štěpných preferencích

nepenthesinů ve srovnání s pepsinem, spočívající ve štěpení za bazickými

aminokyselinami a prolinem, jakož i vysoká enzymatická aktivita preparátů. Tyto

vlastnosti předurčují nepenthesiny jako vhodného kandidáta pro uplatnění při

experimentech vodík/deuteriové výměny.

Klíčová slova: nepenthesin, hmotnostní spektrometrie (MS), vodík/deuteriová výměna
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Abstract

Application of acid proteases from Nepenthes in hydrogen/deuterium exchange

Petra Darebná

(Department of Biochemistry, Faculty of Science,

Charles University in Prague, Czech Republic)

Nepenthes are mostly found in Borneo and Sumatra. They are one of a few carnivorous

plants which produce its own proteolytic enzymes (nepenthesin I and nepenthesin II),

which provide an alternative source of nitrogen and other nutrients in case that these plants

grow in a soil which lacks such nutrients. These aspartate proteases are capable of

proteolysis at a very low pH of a digestive gastrovascular cavity fluid after catching insects

and in a cooperation with other proteins participating in digestion process.

Processing of a digestive fluid, isolated from a digestive gastrovascular cavities of

carnivorous plants of the Nepenthes genus and its possible application as a tool in a protein

study using hydrogen/deuterium exchange were done in this thesis. Isolates of the digestive

fluids were purified from coarse-grained impurities by centrifugation, activated by

acidification and concentrated by ultrafiltration. The amount of proteins and their protein

profile were monitored and an activity of acidic proteases was determined by enzymatic

assay. Consequently, using LC-MS/MS and model proteins, the cleavage preferences of

the preparations were studied under conditions applicable for experiments using

hydrogen/deuterium exchange. Selected preparations were compared to each other and also

by the genus and parameters of the fluids during sampling. A comparison to pepsin, the

most common protease used in hydrogen/deuterium experiments, is also provided.

Interesting slight distinctions were observed in the cleavage preferences of nepenthesin

compared to pepsin, they lie in the cleavage after the basic amino acids and proline and

also in the high enzymatic activity of the proteases in isolates. These attributes

predetermine nepenthesines as a fitting candidate for application in hydrogen/deuterium

experiments. (In Czech)

Keywords: nepenthesin, mass spectrometry (MS), hydrogen/deuterium exchange
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Seznam zkratek

APS peroxodisíran amonný (Ammonium Persulfate)

BCA kyselina bicinchoninová (Bicinchoninic Acid)

BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumine)

CCA kyselina p-hydroxy-α-kyanoskořicová

cDNA komplementární DNA (complementary DNA)

CID indukovaná kolizní disociace (Collision-Induced Dissociation)

CytC cytochrom C

DT translokační doména záškrtového toxinu (Diphtheria Toxin

translocation domain)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (Ethylenediaminetetraacetic

acid)

ESI ionizace sprejem (Electrospray Ionization)

FT-ICR iontově cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

(Fourier transform ion cyclotron resonance)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance

Liquid Chromatography)

HPP hydrogenosomální procesující peptidáza

kDa kilodalton

LC kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

MALDI ionizace/desorpce laserem za asistence matrice (Matrix Assisted

Laser Ionization/Desorption)

Mb myoglobin

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

NADPH redukovaná formy nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

(Nicotinamide Adenine Dinucleotide Phosphate)

NAP nepenthesinový-typ aspartátové proteázy (Nepenthesin-like

Aspartic Protease)

NMR nukleární magnetická rezonance

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (polyacrylamide gel

electrophoresis)

PSI specifický rostlinný segment (Plant Specific Insert)

RP obrácená fáze (Reverse Phase)

SA kyselina 4-hydroxy-3,5-dimethoxyskořicová

SDS dodecylsíranu sodného (Sodium Dodecyl Sulfate )

SlyD peptidyl-prolyl cis-trans isomeráza

TCA kyselina trichloroctová (Trichloracetic acid)

TEMED tetramethylethylenediamin

TOF analyzátor doby letu (Time Of Flight)

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethane
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1 Úvod

1.1 Studium interakcí a strukturních změn proteinů pomocí vodík/deuteriové

výměny

Vodík/deuteriová výměna (H/D) je technika umožňující sledovat strukturní změny

proteinů prostřednictvím změn v přístupnosti solventu a v uspořádání vodíkových můstků.

Tyto změny mohou být indukované interakcí s ligandem (protein, DNA, lipidová

dvojvrstva, nízkomolekulární látky, atd.) nebo změnou prostředí (např. teplota, pH, iontová

síla). Hlavním principem je zaznamenání kinetiky výměny amidických vodíků za

deuterium, kterou je možno sledovat pomocí nukleární magnetické rezonance nebo

hmotnostní spektrometrií. Multidimenzionální nukleární magnetická rezonance (NMR)

nám dává náhled na jednotlivé amidické vodíky, ale její nevýhodou je potřeba velkého

množství proteinu, který musí být připraven ve vysoké koncentraci. NMR má také limitaci

na velikost studovaných molekul a interpretace dat je obtížná a časově náročná.

Obrázek 1. Typické schéma H/D experimentu v uspořádání tzv. kontinuálního značení, analýza dat a jejich

interpretace. Izotopová výměna je iniciována převedením analytu do pufru připraveného v D2O. V různých časových

intervalech jsou odebírány vzorky a po proběhnutí značení je reakce zastavena převedením analytu do pufru o nízkém pH

při nízké teplotě. Následuje proteolýza a separace vzniklých peptidů pomocí kapalinové chromatografie následované

analýzou hmotnostní spektrometrií. Míra deuterace je extrahována z hmotnostních spekter a interpretace je provedena

v kontextu známé struktury a jiných biofyzikálních dat.
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Spojení vodík/deuteriové výměny s analýzou pomocí hmotnostní spektrometrie

(HXMS) poskytuje citlivou detekci i malých množství analytu, není omezeno velikostí

molekul a zpracování dat je jednoduché. Limitací této metody je malé prostorové rozlišení,

dané použitím kyselé proteázy při štěpení analyzovaného proteinu.

Nejjednodušším provedením experimentu je tzv. kontinuální značení (obr. 1, str. 9), kdy

protein, který je v nativním stavu, vyředíme do pufru, jehož složení je totožné, ale pro

přípravu byla použita D2O. Značení probíhá při libovolném pH, nejčastěji však pH 7. Při

HXMS analýze jsou v definovaných časových bodech (vteřiny-hodiny) odebírány vzorky

a výměna v nich je výrazně zpomalena skokovým snížením pH roztoku analytu na hodnotu


[…]


druhého sběru pomocí hmotnostní spektrometrie byly viditelné výrazné rozdíly, spojené
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pravděpodobně s množstvím proteáz obsažených v trávicí šťávě, kdy nížinné nepenthesiny

nevykazovaly aktivitu téměř žádnou. Spektra vznikající po proteolýze myoglobinu

nížinnými nepenthesiny obsahovala malé množství velkých peptidů, které byly v případě

horských nepenthesinů N. ramispina a N. ventricosa rozštěpeny na malé peptidy. Měření

aktivity spektrofotometrickou metodou bylo možné pouze pro horské druhy N. ramispina,

N, ventricosa a N. fusca. Nížinné druhy N. ampullaria, N. globosa a N. reinwardtiana měly

aktivitu neměřitelnou. Může se jednat o poměr, v jakém rostlina proteiny produkuje, což

může být závislé na podmínkách, v jakých se nachází a také na ročním období. Je možné,

že pěstováním rostlin ve standardizovaných podmínkách by bylo dosaženo produkce

stejných poměrů proteáz k ostatním proteinům a rozdíly mezi jednotlivými druhy by byly

eliminovány. Dále je ale možné předpokládat, že druhové rozdíly nejsou způsobeny

množstvím a poměrem proteáz sekretovaných do láčky, ale že jde o rozdíly odvíjející se od

sekvence a struktury proteinů, které jsou mezi jednotlivými druhy rozdílné. Sekvenční

shoda druhu N. gracilis a N. distillatoria je 94 % [26] nejde tedy o shodu kompletní.

Rostlinné extrakty byly srovnávány s rekombinantním nepenthesinem I v N. gracilis, kdy

výsledky pro rekombinantní protein byly velice slabé v porovnání s extrakty druhu

N. ramispina, N. ventricosa i přes větší množství rekombinantního proteinu použitého do

reakce. Pro druhové srovnání by bylo nutné připravit rekombinantní formu nepenthesinů

z N. ramispina, N. ventricosa a srovnávat proteázy ve stejných množstvích za stejných

podmínek. Šťávy z láček navíc obsahují obě proteázy, nepenthesinu I i II, a je možné, že

výborných výsledků v oblasti aktivity dosahují rostlinné izoláty díky jejich kombinaci a

proto rekombinantní protein, ochuzen o přítomnost nepenthesinu II, vykazuje nižší

aktivitu.

Experimenty se šťávami z N. ventricosa a N. ramispina prováděné za podmínek pro

vodík/deuteriovou výměnu ukázaly možnosti využití proteáz nepenthesinu I a II pro tuto

metodu. Na peptidových mapách několika proteinů byly viditelné rozdílné štěpné

preference nepenthesinů a pepsinu co potvrdilo výsledky publikované v roce 1969 [32] a

také v publikaci Rey M. et al, publikované v průběhu vypracování této práce [33].

Nepenthesiny produkují peptidy štěpením i za argininem, prolinem, histidinem a lysinem

což jim poskytuje možnost tvorby odlišných peptidů v porovnání s pepsinem a tím mohou

poskytovat větší prostorové rozlišení v HXMS experimentech. Aktivita nepenthesinů

ve srovnání s pepsinem je úžasná vezmeme-li v úvahu množství proteáz použitých pro
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testování. Pepsin byl používán v poměru 1/1 (w/w) k substrátu nebo imobilizovaný,

zatímco nepenthesinů byly nanášeny 2 µl o neznámé koncentraci enzymů (můžeme však

učinit přibližný odhad, že nepenthesinů bylo až 35×méně než pepsinu – porovnání nanášek

na MALDI). Jak bylo ukázáno na translokační doméně záškrtového toxinu, je někdy nutné

kombinovat použité proteázy pro dosažení lepších výsledků.

Z uvedeného vyplývá, že izolovanými šťávami z láček rostlin rodu Nepenthes, jejichž

příprava pro použití za podmínek HXMS experimentu je velice jednoduchá ve srovnání

s přípravou rekombinantního proteinu, je dosahováno lepších výsledků, než s použitím

rekombinantní proteázy. Upravené šťávy s proteázami nepenthesinem I a II lze využít jako

nástroj pro metodu značení proteinů pomocí vodík/deuteriové výměny, jak samotné tak

v kombinaci s jinými aspartátovými proteázami, pro dosažení lepšího prostorového

rozlišení a peptidového pokrytí při proteinovém mapování. Cílem dalšího studování by

mohlo být testování standardizované produkce za kontrolovaných podmínek a

reprodukovatelnost štěpných preferencí šťáv z různých izolací.
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6 Závěr

 byly připraveny nabohacené roztoky proteáz ze šťáv posbíraných z láček rostlin

rodu Nepenthes v Botanické zahradě v Troji

 byly ověřeny vhodné podmínky pro digesci proteinů pomocí připravených

extraktů/šťáv

 proteázy byly otestovány na vybraných proteinech za podmínek HXMS

experimentu

 byly určeny štěpné preference proteáz pomocí peptidového mapování
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Přílohy

Příloha 1

Peptidy proteinu SlyD identifikované po proteolýze koncentrátem šťáv z láčkovek. Testování a identifikace

ideálních podmínek pro proteolýzu šťávami izolovanými z rostlin. Aktivita proteáz byla testována při různých

podmínkách a pro různé reakční doby. Tmavě modrá:2 minuty, 2 °C; červená: 5 minut, 2 °C; zelená:10 minut, 2 °C;

oranžová: 10 °C, 2 minuty; světle modrá: 10 °C, 5 minut; růžová: 10 °C, 10 minut.
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Příloha 2

Peptidy alfa-podjednotky hydrogenosomální procesující peptidázy, identifikované hmotnostní spektrometrií, vzniklé po

proteolýze imobilizovaným pepsinem (modrá), šťávami z N. ramispina (červená), N. ventricosa (zelená) a

rekombinantním nepenthesinem I z N. gracilis (oranžová).
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