Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Petra Darebná

Název práce: Využití kyselých proteáz z láčkovek pro účely vodík/deuteriové výměny.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Předkládaná práce měla za cíl otestovat přípravu kyselých proteas z masožravých rostlin (láčkovek)
pro účely vodík/deuteriové výměny. Ve spolupráci s Botanickou zahradou v Praze měla Petra za
úkol posbírat šťávy z láček, nalézt způsob jak je upravit, aby bylo možné je použít pro štěpení
proteinů a následnou LC‐MS/MS analýzu. Navzdory velmi malým množstvím proteas
produkovaných láčkovkami a nemožnosti využít afinitní purifikace se Petře podařilo nalézt způsob,
jak šťávy použít bez negativních vlivů na LC‐MS/MS systém a získala řadu zajímavých výsledků,
kterými nám poskytla inspiraci pro další pokračování tohoto projektu. Petra pracovala samostatně
a nezalekla se ani složité instrumentace a vyhodnocování MS analýz. Její slabina, práce s výpočetní
technikou, ji velmi potrápila zejména při sepisování práce. Práce tak má určité formální
nedostatky, které však nepřeváží zajímavé výsledky. Proto navrhuji celkovou klasifikaci výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace – výborně

Datum vypracování posudku: 29.5.2013
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Petr Man